PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3826/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a instalação de corrimão na viela

localizada no final da Rua Aparecida Ramos de Brito, que dá acesso à Avenida Haroldo dos

Santos Idalgo, bem como na escada instalada na Rua Graça Aranha (acesso à Avenida

Oliveira Viana), no Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana para a

instalação de corrimão nos seguintes locais:

1. Viela localizada no final da Rua Aparecida Ramos de Brito, que dá

acesso à Avenida Haroldo dos Santos Idalgo, Jardim Nova Esperança: A referida

viela possui degraus acentuados e apresenta risco à segurança dos pedestres,

especialmente de pessoas idosas, com mobilidade reduzida ou que transitam com

crianças;

2. Escada instalada na Rua Graça Aranha (acesso à Avenida Oliveira

Viana), Jardim Nova Esperança: A referida escada é ampla, no sentido da largura, e

também é alta, com muitos degraus, o que pode representar risco à segurança dos

pedestres, especialmente de pessoas idosas, com mobilidade reduzida ou dos que

transitam com crianças.

A ausência de apoio adequado nesses locais dificulta a locomoção e pode

ocasionar acidentes, principalmente em períodos de chuva ou baixa visibilidade.

Ademais, a instalação de corrimão nesses locais proporcionará:

 Segurança e acessibilidade para os usuários;

 Adequação às normas de mobilidade urbana e acessibilidade previstas

em legislações federais e manuais técnicos;

 Promoção da circulação segura de pedestres, contribuindo para o bem-

estar da comunidade local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P